[image: image1.png]&

АДМИНИСТРАЦИЯ МИХАЙЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО
РАЙОНА ПРИМОРСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

14.05.2014                                                 с. Михайловка                                                  № 531-па
О Комиссии по координации деятельности в сфере

формирования доступной среды жизнедеятельности для
инвалидов и других маломобильных групп населения при
администрации Михайловского муниципального района

Руководствуясь ст. 15.1 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 25 декабря 2012 года № 627 «Об утверждении методики, позволяющей объективизировать и систематизировать доступность объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения, с возможностью учета региональной специфики», в целях реализации муниципальной программы «Доступная среда для инвалидов Михайловского муниципального района на 2013-2015 годы», утвержденной постановлением администрации Михайловского муниципального района от 23.11.2012 г. № 1240-па и на основании Устава Михайловского муниципального района администрация Михайловского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать Комиссию по координации деятельности в сфере формирования доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения при администрации Михайловского муниципального района.

2. Утвердить:

2.1. Положение о Комиссии по координации деятельности в сфере формирования доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения при администрации Михайловского муниципального района (приложение № 1);

2.2. Состав Комиссии по координации деятельности в сфере формирования доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения при администрации Михайловского муниципального района (приложение № 2).

3. Управлению культуры и внутренней политики (Никитина) опубликовать настоящее постановление в общественно-политической газете «Вперед».

4. Муниципальному казенному учреждению «Управление по организационно-техническому обеспечению деятельности администрации Михайловского муниципального района» (Шевченко) разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Михайловского муниципального района.

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации муниципального района Н.В. Андрущенко.
Глава Михайловского муниципального района –

Глава администрации района                                                       А.И. Чеботков

Приложение № 1
к постановлению администрации
Михайловского муниципального района

от 14.05.2014 № 531-па
ПОЛОЖЕНИЕ

о Комиссии по координации деятельности в сфере формирования
доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других
маломобильных групп населения при администрации Михайловского

муниципального района

1. Комиссия по координации деятельности в сфере формирования доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения при администрации Михайловского муниципального района (далее - Комиссия) является общественным, совещательным органом при администрации Михайловского муниципального района, созданным в целях обеспечения взаимодействия администрации Михайловского муниципального района, общественных организаций (объединений) инвалидов при рассмотрении вопросов, связанных с формированием доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения.

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральными законами, Указами и Распоряжениями Президента Российской Федерации, Постановлениями и Распоряжениями Правительства Российской Федерации, законами Приморского края, постановлениями и распоряжениями Губернатора Приморского края и администрации Михайловского муниципального района, а также настоящим Положением.

3. Основными задачами Комиссии являются:

3.1. Подготовка предложений и рекомендаций органу исполнительной власти Михайловского муниципального района по реализации на территории Михайловского муниципального района нормативных правовых актов в сфере формирования доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения;

3.2. Разработка и внесение на рассмотрение главы Михайловского муниципального района предложений по приоритетам и комплексу мер в сфере формирования доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения;

3.3. Участие в подготовке проектов нормативных правовых актов в соответствии с компетенцией Комиссии;

3.4. Взаимодействие в установленном действующим законодательством порядке, в пределах своей компетенции, с органом местного самоуправления Михайловского муниципального района, общественными организациями инвалидов по вопросам, отнесенным к компетенции Комиссии;

3.5. Рассмотрение иных, в том числе сложных и проблемных, вопросов в сфере формирования доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения на уровне администрации Михайловского муниципального района.

4. В соответствии со своими задачами Комиссия осуществляет деятельность по следующим направлениям:

анализ деятельности органа местного самоуправления, муниципальных учреждений Михайловского муниципального района, общественных организаций инвалидов в сфере формирования доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения;

анализ проектов программ и планов мероприятий по созданию условий для беспрепятственного доступа инвалидов к объектам социальной транспортной, инженерной, производственной инфраструктуры, средствам связи и информации, а также результатов выполнения программ и планов, утвержденных правовыми актами администрации Михайловского муниципального района;
разработка рекомендаций органу местного самоуправления, муниципальным учреждениям Михайловского муниципального района по совершенствованию правовых актов и методических рекомендации в сфере формирования доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения;

рассмотрение проектов правовых актов и методических материалов в сфере формирования доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения.

5. Комиссия имеет право:

5.1. Запрашивать от органа местного самоуправления, муниципальных учреждений Михайловского муниципального района, общественных организаций инвалидов информацию по вопросам, относящимся к компетенции Комиссии;

5.2. Приглашать на заседания Комиссии органы местного самоуправления, заслушивать руководителей муниципальных учреждений Михайловского муниципального района, общественных организаций инвалидов по вопросам, входящим в компетенцию Комиссии:

5.3. Создавать рабочие группы для подготовки материалов по вопросам, входящим в компетенцию Комиссии;

5.4. Оказывать информационно-методическую помощь муниципальным учреждениям Михайловского муниципального района, общественным организациям инвалидов по вопросам, связанным с формированием доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения;

5.5. Рассматривать на заседаниях Комиссии:

а) обращения по вопросам, относящимся к компетенции Комиссии;

б) вопросы организации деятельности и взаимодействия администрации Михайловского муниципального района, общественных организаций инвалидов по вопросам, относящимся к компетенции Комиссии;

5.6. Участвовать в подготовке и работе совещаний, семинаров, конференций, выставок и иных форумов по проблемам формирования доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения;
5.7. Принимать решения в пределах компетенции Комиссии.
6. В состав Комиссии входят председатель Комиссии, заместитель председателя Комиссии, секретарь и члены Комиссии, которые принимают участие в ее работе на общественных началах.
Руководство деятельностью Комиссии осуществляет председатель Комиссии, а в его отсутствие - заместитель председателя Комиссии.
7. Заседания Комиссии проводятся не реже одного раза в шесть месяцев. В случае необходимости могут проводиться внеочередные заседания Комиссии.
Заседание Комиссии ведет председательствующий.
Заседания Комиссии являются правомочными, если на них присутствует не менее половины ее членов.
8. Решения Комиссии оформляются протоколом, который подписываю председательствовавший на заседании Комиссии и секретарь Комиссии.
Все члены Комиссии при принятии решения обладают равными правами.
Решения Комиссии принимаются большинством голосов от числа присутствующих на заседании членов Комиссии. В случае равенства голосов голос председательствующего является решающим.
9. Решения Комиссии носят рекомендательный характер.
10. Организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии осуществляется управлением культуры и внутренней политики администрации Михайловского муниципального района.
УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Михайловского муниципального района

от 14.05.2014 № 531-па
СОСТАВ

Комиссии по координации деятельности в сфере формирования
доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других
 маломобильных групп населения при администрации Михайловского муниципального района (по должностям)
	Андрущенко Н.В., заместитель главы администрации Михайловского муниципального района

	председатель
Комиссии

	Хабарова Е.Г., начальник отдела социальной защиты по Михайловскому району департамента труда и социального развития
	заместитель председателя Комиссии
(по согласованию)

	Ухаботина Н.Д., председатель районного общества инвалидов

	секретарь Комиссии

	Сай А.Г., начальник Государственного учреждения Управление Пенсионного Фонда Российской Федерации по Михайловскому району Приморского края

	член

Комиссии
(по согласованию)

	Никитина Г.В., начальник управления культуры и внутренней политики
	член

Комиссии

	Конча С.Б., директор ММБУК ММР «Методическое культурно-информационное объединение»
	член

Комиссии

	Вакулина О.Ю., начальник управления по вопросам образования
	член

Комиссии

	Маляр Л.А., главный врач КГБУЗ «Михайловская ЦРБ»
	член

Комиссии
(по согласованию)

	Юркасов Л.А., начальник отдела по физкультурно-массовой и спортивной работы управления культуры и внутренней политики администрации Михайловского муниципального района

	член

Комиссии